

STANOWISKO RADY OCHRONY PRACY

w sprawie edukacji w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy w Polsce na różnych poziomach nauczania i kształcenia

Rada Ochrony Pracy przy Sejmie RP na posiedzeniu 2 grudnia 2008 roku rozpatrzyła trzy odrębne materiały pt. "Edukacja w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy w Polsce na różnych poziomach nauczania i kształcenia", opracowane przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego i Centralny Instytut Ochrony Pracy - Państwowy Instytut Badawczy:

- materiał przedłożony przez Ministerstwo Edukacji Narodowej omawia w sposób szczegółowy programy edukacji w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy w Polsce na różnych poziomach nauczania i kształcenia, i we wszystkich typach szkół oraz sposoby weryfikacji zdobytej wiedzy,
- materiał przedłożony przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego omawia wymienione zagadnienia w sposób bardziej ogólny,
- materiał przedłożony przez Centralny Instytut Ochrony Pracy - Państwowy Instytut Badawczy, omawia udział Instytutu w nauczaniu i kształceniu w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy w zakresie przygotowywania materiałów multimedialnych na płytach CD i DVD oraz na stronach internetowych Instytutu w celu wykorzystywania ich w nauczaniu i kształceniu na różnych poziomach przez udostępnianie ich szkołom i uczelniom. Ponadto w materiale tym omówiono realizowane przez Instytut - samodzielnie lub w ramach współpracy z uczelniami - formy kształcenia i dokształcania osób dorosłych w zakresie bezpieczeństwa pracy oraz prowadzoną certyfikację wykładowców i ośrodków szkolenia.

Na podstawie rozpatrzonych materiałów, przeprowadzonej dyskusji i przeglądu stanowisk dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy przyjętych przez Radę Ochrony Pracy w latach 2004-2008, Rada stwierdza, że poziom i zakres dotychczasowego nauczania w szkołach i uczelniach oraz szkolenia dorosłych w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy są niewystarczające.

Rada Ochrony Pracy uznaje za konieczne:

1. Podjęcie przez Ministerstwo Edukacji Narodowej stałego monitorowania sposobów nauczania bezpieczeństwa i higieny pracy na wszystkich poziomach nauczania i we wszystkich typach szkół z jednoczesnym wprowadzeniem zasady motywowania i wspierania kierownictwa szkół celem uwzględnienia powiązania teorii z praktycznym wykorzystaniem zdobytej wiedzy.
2. Dokonanie przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego zmian w kształceniu z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy na wszystkich kierunkach studiów wobec niewystarczającego obecnie przygotowania w ramach studiów przyszłych kadr kierowniczych.
3. Dokonanie przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oceny uczelni prowadzących studia podyplomowe z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy w aspekcie programów nauczania, posiadanych kadr nauczających oraz niezbędnych laboratoriów.
4. Wsparcie przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej dalszej realizacji przez Centralny Instytut Ochrony Pracy - Państwowy Instytut Badawczy systemu nadzorowania ośrodków szkoleniowych, spełniania podstawowych wymagań w ramach ich certyfikacji z dążeniem do ustalenia regionalnych wzorcowych ośrodków szkolenia.
5. Doprowadzenie do realizacji przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego zgłoszonego w 2006 roku wniosku Rady Ochrony Pracy w sprawie wprowadzenia bezpieczeństwa pracy i ergonomii do wykazu dziedzin naukowych oraz stworzenie możliwości promowania w tym zakresie na stopień doktora i doktora habilitowanego.
6. Doprowadzenie do utworzenia kierunku studiów: bezpieczeństwo i higiena pracy (w tym zakresie Rada zgłaszała wnioski do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego m.in. 23 maja 2006 roku, 8 kwietnia 2008 roku, 2 grudnia 2008 roku).
7. Ugruntowanie w świadomości społecznej istoty i wagi zagadnień związanych z bezpieczeństwem i higieną pracy przez upowszechnienie tej problematyki za pośrednictwem mediów, w tym szczególnie telewizji i radia w ramach ich misji publicznej.

Jednocześnie Rada zobowiązuje Państwową Inspekcję Pracy do kategorycznego reagowania na przypadki emitowania reklam telewizyjnych propagujących niewłaściwe zachowania pracowników i metod ich pracy.

PRZEWODNICZĄCA
Rady Ochrony Pracy

Poseł Izabela Katarzyna Mrzygłocka

Warszawa, dnia 20 stycznia 2009 r.